CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º       , DE 2011.

(Dos Srs. Vitor Paulo, Luiza Erundina, Waldir Maranhão, Roberto Britto e Paulo

Pimenta).

Requer a realização de “Atividades Comemorativas

dos 10 anos de Criação da Comissão de

Legislação Participativa - CLP”.

  Senhor Presidente,

  Requeremos, nos termos do Art. 24, Inciso XIII, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, sejam adotadas as providências necessárias para a

realização das “Atividades Comemorativas dos 10 anos de Criação da Comissão de

Legislação Participativa - CLP”, das quais podemos destacar: 1) Exposição (corredor

de acesso ao Plenário Ulisses Guimarães; 2) Seminário (Auditório Nereu Ramos); 3)

Audiência Pública com as entidades (Plenário das Comissões); 4) Sessão solene

(Plenário Ulisses Guimarães); 5) Livro sobre os 10 anos da CLP; 6) Debates na

Radio e TV Câmara com a presença de parlamentares e outras autoridades; 7)

Filme de curta metragem dos 10 anos da Comissão de Legislação Participativa; 8)

Vídeo conferência com as Comissões de Legislação Participativa existentes em todo

o Brasil, visando a participação nos debates; 9) Mesa redonda com presidentes das

CLPs. Esses eventos comemorativos servirão como demonstração de

reconhecimento e de valorização da Comissão de Legislação Participativa,

manifesta conquista da sociedade brasileira.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem por objetivo celebrar os 10 anos de

criação da Comissão de Legislação Participativa – CLP, cuja trajetória foi delineada,

ao longo desse tempo, por muitos debates acerca de temas diversos e,

invariavelmente, polêmicos, propiciando aos segmentos da sociedade civil

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

organizada os meios de fazerem valer a força da democracia representativa, levando

seus anseios ao conhecimento do parlamento e de toda a sociedade brasileira.

 A criação da CLP, em 2001, que contou com o apoio de todas as

lideranças partidárias da Casa, foi iniciativa do então Presidente da Câmara dos

Deputados, Deputado Aécio Neves, que, conhecedor de organizações semelhantes

em vários outros países, envidou esforços para que a participação popular junto ao

parlamento fosse fortalecida, dando maior sustentação aos pilares da democracia do

nosso país, com a consequente valorização do cidadão.

 Por oportuno, fazemos questão de mencionar excerto do discurso do

Deputado Aécio Neves, por ocasião da solenidade de entrega da 1ª Sugestão

Legislativa na CLP, no qual o referido parlamentar, com propriedade, revela, in

verbis:

 “Se a Câmara é a Casa do Povo, esta Comissão deverá tornar-se o

coração desta Casa”.

 Nesses últimos 10 anos, figuras ilustres da política brasileira

presidiram a CLP de forma digna e transparente, valorizando o espaço democrático

criado por esta Comissão Permanente. Parlamentares como Luiza Erundina,

primeira presidenta, Enivaldo Ribeiro, Henrique Eduardo Alves, André de Paula,

Fátima bezerra, Geraldo Thadeu, Eduardo Amorim, Adão Pretto, Waldir Maranhão,

Roberto Britto e Paulo Pimenta fizeram valer a força da participação da sociedade,

com o recebimento e a apreciação de diversas sugestões, tanto de proposições

como de reuniões e seminários, que tratam de questões de liberdade, segurança,

igualdade, justiça etc.

 Impende mencionar que esta Casa aprovou projetos de lei oriundos

desta Comissão de Legislação Participativa, visando contribuir para a melhoria das

condições do nosso povo. Como exemplo, podemos citar os Projetos de Lei de

números 5.828/01, transformado na Lei 11.419/06, e o 2.057/07, que tramita no

Senado Federal, ambos originados de sugestões apresentadas pela Associação dos

Juízes Federais do Brasil.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

 Ademais, esta Comissão funciona como fórum de debates de temas

como Homofobia, Terras Indígenas, Reforma Política, Reforma Tributária e Saúde

da Mulher, entre outros temas de grande repercussão nacional, criando a

possibilidade de conhecimento e de reflexão a respeito dessas matérias.

 A possibilidade do debate de assuntos de tamanha complexidade

traduz, de per si, o verdadeiro significado desta Comissão para a sociedade

brasileira, a qual tem a faculdade de contribuir diretamente com a elaboração da

legislação do país.

 Além disso, podemos asseverar que a CLP, ao proporcionar uma

maior participação da sociedade na elaboração de leis e na apresentação de

matérias de interesse social relevante, colaborou efetivamente para a criação de

diversos órgãos de participação popular nas Casas Legislativas de vários Estados

brasileiros, razão pela qual devemos reconhecer os avanços até aqui alcançados

por todos os presidentes que por aqui passaram.

 Acreditamos, portanto, que a comemoração dos 10 anos da CLP será

o cenário ideal para tratarmos das novas diretrizes desta Comissão, com a

apresentação de experiências e estudos que permitam um melhor atendimento aos

anseios das entidades, bem como a elaboração de propostas consistentes que

objetivem minimizar as possíveis dificuldades existentes no recebimento e

tramitação das proposições, tudo em prol da otimização dos trabalhos aqui

realizados que, consequentemente, beneficiarão as entidades proponentes da

sociedade civil.

 Assim, o Parlamento sendo a instância máxima da representação

popular e, ainda, considerando esta Comissão de Legislação Participativa a porta de

entrada das entidades da sociedade civil organizada, acreditamos que todo o

esforço para melhorar a interação desta Comissão com os diversos segmentos

sociais deverá ser empregado.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

 Em caso de aprovação do presente requerimento, a Secretaria desta

CLP deverá agendar a data de realização dos eventos.

 Por todo o exposto, apresentamos este requerimento de seminário

para o qual solicitamos o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em          de abril de 2011.

____________________________

Deputado Vitor Paulo – PRB/RJ

________________________________
Deputada Luiza Erundina – PSB/SP

_______________________________
Deputado Henrique Eduardo Alves –

PMDB/RN

_______________________________

Deputada Fátima Bezerra – PT/RN

________________________________

Deputado Geraldo Thadeu – PPS/MG

________________________________

Deputado Waldir Maranhão – PP/MA

_________________________________

Deputado Roberto Britto – PP/BA

______________________________

Deputado Paulo Pimenta – PT/RS